
Repertorio generale n. 1572  

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 11 giugno  2013  n. 116 
 

 
OGGETTO:  Richiesta prestito temporaneo delle Opere artistiche  di proprietà del 

Comune di Ortona da parte della Fondazione Paparella Treccia con sede 
in Pescara. 

 

 

L’anno duemilatredici il giorno 11 del mese di giugno  alle ore  13,45   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig. Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig. Giannicola  DI CARLO 

4. Sig.  Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’istanza in data 23.5.2013 a firma del presidente della Fondazione Paparella Treccia con 
sede in Pescara, Viale Regina Margherita n.1, tendente ad ottenere il prestito temporaneo di n. 18 
Opere di Michele e Basilio Cascella, allegate all’istanza indicata, e depositate presso palazzo 
Farnese nel locale Museo Civico “Cascella” ; 

PRESO ATTO  che le opere richieste in prestito sono destinate alla esposizione in una mostra 
nazionale sui Cascella che si terrà nei mesi di Luglio – Ottobre 2013 presso il Museo Vittoria 
Colonna di Pescara in collaborazione con il Comune e la Provincia di Pescara, con la 
Soprintendenza ai Beni Archivistici per l’Abruzzo, e numerosi altri Enti;  

CONSIDERATO che: 

- L’evento intende valorizzare l’attività artistica della famiglia Cascella  , in larga misura 
protagonisti della scena artistica nazionale ed internazionale; 

- L’evento medesimo sarà arricchito dalla redazione e pubblicazione  di un catalogo di alto 
contenuto scientifico con i profili degli artisti e le schede delle opere esposte, unitamente 
alla promozione collaborativa del Comune di Ortona 

PRESO ATTO che: 

- Come dichiarato dal presidente della Fondazione Paparella Treccia, responsabile della 
custodia delle opere che verranno esposte fornite in prestito, il Museo sede dell’esposizione 
è dotato di tutti i requisiti necessari per garantire la custodia, la sicurezza e le adeguate 
condizioni microclimatiche dell’Opera che ivi si andrà ad esporre; 

- La Fondazione richiedente ha fatto conoscere che provvederà a proprie spese alla copertura 
assicurativa del dipinto con primaria compagnia con polizza “all risks” e con modalità “da 
chiodo a chiodo”, facendosi carico di ogni onere relativo anche al trasporto dello stesso; 

- La Fondazione medesima ha individuato il valore delle singole opere richieste per 
complessivi €. 308.000, ritenute congrue, come base di importo assicurativo;  

VALUTATO l’alto valore conoscitivo dell’evento culturale di che trattasi,  

CONSIDERATO, altresì, il rilievo che nell’esposizione e nel catalogo che verrà stampato, verrà 
dato alle opere di che trattasi; 

RITENUTO che l’adesione all’esposizione potrà senza dubbio contribuire a far conoscere ancor più 
le opere dell’artista ortonese ad un pubblico internazionale qualificato, con sicuro positivo riscontro 
per l’immagine della Città e per la pubblicizzazione del suo patrimonio artistico e culturale per 
troppo tempo non adeguatamente valorizzato; 

RITENUTO pertanto di poter aderire alla richiesta di prestito temporaneo così come formulata dalla 
Fondazione Paparella Treccia, considerata idonea all’illustrazione del tema al quale è dedicato 
l’esposizione; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione reso dal Dirigente del 1° Settore come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrale e sostanziale della presente deliberazione; 



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 nonché lo Statuto Comunale; 

Con  voti unanimi 

 

DELIBERA 

1)- concedere in prestito temporaneo dal 25 giugno al 15 novembre 2013 alla Fondazione Paparella 
Treccia con sede in Pescara, Viale Regina Margherita n.18 Opere di  Basilio e Michele Cascella 
depositate presso Palazzo Farnese, di cui all’allegato elenco, per disporne nell’esposizione 
temporanea nazionale sulle Opere dei Cascella, che si terrà presso il Museo d’Arte Moderna 
Vittoria Colonna di Pescara nel periodo  luglio – novembre 2013; 

2)- autorizzare la pubblicazione delle medesime  sul catalogo pertinente l’Esposizione, senza nulla a 
pretendere dagli organizzatori della stessa; 

3)- dare atto che le spese inerenti il trasporto e la copertura assicurativa saranno  a totale carico della 
Fondazione organizzatrice e che le opere verranno consegnate agli incaricati della stessa previa 
esibizione dell’avvenuta stipula della polizza medesima ed il riscontro vidimato delle schede 
sanitarie di cui alla Circolare n. 18 del 13.06.2012 della Direzione Generale del Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 14 giugno 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 14 giugno  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 

 


